Dicimus autem, & per demonstrationem nos scire: demonstrationem autē dico ratiocinationē eam, quæ scientiā efficit: eam vero scientiam efficere dico qua scimus, eam ipsam habendo.

Si igitur ipsum scire tale est, quale possimue necesse est, & demonstratiuam scientiam ex veris, & primis mediis, quæ vacantibus, & ex notioribus & prioribus ipsa cōclusionione, causisq; eiusdē esse, sic enim erunt, & ipsa principia propria eius quod demonstratur: nam ratiocinatio quidem esse sine se potest, demonstratio vero nō potest: scientiam enim non facit.

Vera igitur esse oportet, quia fieri

nequit. Vt id quod nō est sciatur, veluti diametrum commensurabilem esse: oportet autem & ex primis, & indemonstrabilibus esse: quia non sciet, qui demonstrationem horum non habet: scire enim non per accidens ea quorum est demonstratio, nihil aliud est sanē, quam demonstrationem habere, causam etiam notioramque ac priora sint oportet: causæ quidem, quia tunc scimus, ut causam cognoscimus: priora vero si quidem & causæ sunt & antea cognita, non illi solum modo quod quid significant, sed altero etiā quot quod sint scimus.

Dupliciter autem priora notioraue dicuntur. Non enim idem prius natura, & nostra ex parte prius, neque notius simpliciter, & nobis etiam notius est. Atque ea quidem ad nos priora, notioraue dico, quæ propinquiora sensui sunt ea vero simpliciter priora notioraue, quæ a sensu longius distant. Sunt autem remotissima quidem ea, quæ sunt vniuersalia maximē: propinquissima vero, singularia ipsa. Atque hæc inter sese opponuntur, ex primis autem esse nihil aliud est, quam proprijs & principijs esse: idem enim primum atq; principium dico. Est autem demonstrationis, principium, propositio medio vacans, ea vero medio vacat, quæ nulla est alia prior, propositio vero altera enuntiationis pars est, vnum de vno complectens: differendi quidem, vtramuis accipit: demonstrandi vero, quæ definit alterum: quod est verum. Enuntatio contradictionis vtramuis est pars. Conditio est oppositio cuius per se medium nullum est. contradictionis partium ea quidem, quæ quippiam cuiuspiam adiungitur, affirmatio: ea vero quæ quippiam aquodpiam semouetur, negatio nunc cepatur.

Principiorū autem ratiocinandi, vancantium medio, id quidem possitio

dicatur quod fieri nequid, ut demonstratur, quodque non necesse est cum habere, qui dicere quid instituit: id vero quod omnes habere, qui modo discere aliquid parant, necesse est, dignitas appellatur: sunt enim talia quedam. Atque talibus hoc potissimum nomen tribuere solemus. Rursus ea quidem positionum, quæ vtramuis enuntiationis accipit partem, esse inquam quippiam, aut non esse statues: suppositio ea vero, quæ est sine homiplo, definitio dicitur: definitio namque positio quidem est, (ponit enim arithmeticus vnitatem quantitate indiuisibilem esse) sed suppositio sane non est: nam quod sit vnitatis, & vnitatem] se eadem non sunt, cum autem credere scireque talem per ratiocinationem oporteat, quam demonstrationem, vocamus: hæc vero est, quia sunt ea quibus extruitur ratiocinatio: necesse est, non solum prima illa, vel omnia, vel aliqua prius noscantur, sed etiam magis ut noscantur: semper enim, illud est tale magis, ob quod vnum quodque tale est: veluti magis, id est, dilectum atque amatum ob quod amamus atque diligimus. Quare si ob prima scimus credimus, & illa sanē scimus ac credimus magis: quoniam ob illa & ipsa scimus posteriora. Fieri autem non potest, ut ea magis, quisquam quæ nescit & circa quæ nō melius dispositus est, quā si scierit, quæ ea quæ cognoscit, credat atq; assentiat: at eueniat id profecto, si non prius cognouerit principia quibuspiam, quæ ea quæ per demonstrationem creduntur. Magis enim principijs, aut omnibus, aut quibusdā credere, quam conclusioni, necesse est, atq; ei qui per demonstrationem scientiam habiturus est, non solum ipsa principia magis nota, magisque credita sint, quam id quod ex ipsis ostenditur oportet: sed etiam nihil prorsus eorum quæ principijs ipsa

oppoſuntur, vndeque ratiocinatio falſa, veraque contraria exiſtat, aut credibilibus, aut notius principijs ipſis ſit oportet: quippe cum eum qui ſimpliciter eſt ſcientiam conſequutus, nunquam ab ea perſuaſione vlla dimoueri oportet.

Summa capituli.

Postquam Philoſophus in præcedentibus probauit eſſe demonstrationem & ſcientiam: nunc vtramque deſcribit, quia vero demonstrationis, ſinis eſt ſcientia ipſa, prius illam explicat.

Prima conſuſio. Tunc arbitramur ſcire ſimpliciter, & non ſophiſtico modo, cum cauſam rei cognoſcimus, & quia cauſa eſt, & quoniam non continetur aliter ſe habere: ſcientia autem, demonstratione adquiritur, quæ eſt ſyllogiſmus, procedens ex veris, primis, immediatis, prioribus, notioribus, cauſis que conſuſionis.

Secunda conſuſio. Principium in demonstratione, eſt propoſitio immediata, quæ, ſcilicet, non ſupponit aliam priorem: propoſitio autem pars eſt enunciationis, quæ diuiditur in Topicam, id eſt, quæ dicit vtramque partem contradictionis, & in demonstratam, quæ tantum dicit alteram partem veram, & neceſſariam.

Tertia conſuſio. Principium duplex eſt, aliud poſitio, quod licet ſit in demonſtrabile: indiget tamen aliqua explicatione: aliud dignitas, quod nec eſt demonſtrabile, nec indiget explicatione. Rurſus poſitio, alia poſitio quæ dicit re eſſe, vel non eſſe, alia quæ non dicit rem eſſe, vel non eſſe, vt deſinitio.

Quarta conſuſio. Principia magis & prius cognoſcuntur, quam conſuſio, quia propter vnumquodque tale & illud magis.

QVÆST. VNICA, Circa caput ſecundum.

In qua ſigillatim quæ dicit Ariſto. explicanda ſunt, pro quo inquiruntur quatuor: Primo, de diſſinitione ſcientiæ. Secundo de diſſinitione demonstrationis. Tertio, de principijs & cauſis demonstrationis. Quarto de quarta conſuſione & diuiſione principioſum.

ARTICVLVS I.

Verum diſſinitio ſcientiæ ſit bona?

Non eſt quaſtio, an ſit diſſinitio, quid rei, quia vt patet ex textu, & communi ſententia, ſolum eſt diſſinitio quid nominis: ex ea tamen ſatis inferitur diſſinitio quid rei, ſcientiam ſcilicet eſſe habitum euidentem, clarum, & certum: ſed quaſtio eſt: An omni & ſoli ſcientiæ conueniat diſſinitio.

Videtur quod non primo: nam ſcientiæ Angelorum non habentur per cauſas, ergo ſcire non eſt rem per cauſas cognoſcere.

Secundo, quia ſcientiæ naturali non conuenit, quæ dicit quod tali, vel tali uenit ſuccedit pluuia, quod qui dem contingit aliter ſe habere, ergo ſerie non eſt rem per cauſas cognoſcere.

Tertio, nam ſi ſcientia ſit, rei cauſas cognoſcendo: eū ſint magis ignota nobis quam effectus, neceſſario in demonstratione procedimus ab ignoto ad ignotius: ergo idem quod prius.

Quarto, quia ſi debemus cognoſcere cauſam, vt ſic, in præmiſſis deberet explicari, & non ſolum dicere, vt g. rationale eſt riſibile, ſed rationale, & c. quia rationale eſt riſibile.

Notandum primo, quod ſcientia ſumitur,

Explicatitulus.

Suadet pars negatiua.

mitur, multipliciter primo, pro quacunque cognitione, obſcura ſine dubia, ſicque dicimus nos ſcire Deum eſſe trinum & vnum, & aliquid probabile.

Secundo, ſumitur proprius pro cognitione clara, alicuius rei non cognoſcendæ eius cauſam: ſicque dicimus ſcire Petrum currere.

Tertio propriiſſime pro cognitione euidenti rei, & cuius cauſas cum diſcurſu tamen, & hæc eſt ſcientia à priori, cum verò de contra, cauſam per effectum cognoſcimus, ſcientia à poſteriori dicitur: loquimurque, hic de ſcientia habituali: & hinc eſt quod quando in textu Ariſtorelis dicitur: Si forte eſt alius modus ſciendi.

intelligat de demonstratione, quia, de qua infra dicitur, cap. 1. o. ita Diuus Thomas, & Soto, q. 2. ad ſecundum, vel vt inquit Auerroes] intelligit de diſſinitione, de qua ſecundo libro, vt inuenit Niphus, & Villalpand. vel tandem tertio intelligit de ſcientia principiorum, quæ [vt antiqui dicebant] etiam demonstratione noſcuntur.

Secundo nota, quod quando Ariſto. dicit in textu demonstrationem, vel ſcientiam intelligere: non tradit aliam diſſinitionem demonstrationis, vt conſentunt Boetius & alij: ſed tantum demonstrationem explicat per ſcientiam: nec ſi eſſet diſſinitio eſſet circulus vitioſus demonstrationem per ſcientiam: ſcientiam per demonstrationem explicare: quia hoc eſſet in diuerſis generibus cauſarum, nam ſinis demonstrationis eſt ſcientia, ſcientia autem efficienter cauſatur à demonstratione.

Tertio notandum, quod quando Ariſto. dicit ſcire perfecte, & non ſophiſtico modo, non ſolum intelligit argumentum fallacem: ſed etiam principia per accidens conſuſionis, à quibus ſophiſtæ fallacias educunt, & fruſtræ uola argumenta. Eſt ergo rectè aſ-

Notandum pro conſuſio.

ſignata dicta deſcriptio ſcientiæ quæ ſolutione argumento magis patebit.

Soluuntur. Ad primum. Angeli habent veras ſcientias, intelligunt que res per ſuas cauſas, & quoniam cauſæ ſunt, & non contingit aliter ſe habere: ſed hoc quidem vnicò ſimpliciter intuitu: ideo quidam dicunt habere demonstrationes obiectiuas, id eſt, obiecta demonstrationum, non tamen formaliter habere demonstrationes, id eſt, diſcurſiuas (loquorque de naturalibus, non de liberis) vt dixi in Prooemialibus.

Sed dices, ſequitur quod nos etiam eaſdem demonstrationes habeamus, quia (ex dictis) ſimul conſuſioni, & præmiſſis aſſentimur.

Reſpondetur negando ſequelam, ratione quia nos acta cognitionis præmiſſarum efficienter elicimus cognitionem conſuſionis: at Angelus vnicò ſimpliciter actu, vtrumque comprehendit. Sicut licet propoſitio ſit ſimplex quaſitas, tamen communiter & verè dicitur: quod ſit in nobis per modum conſuſionis, quia præcedit apprehenſio extremorum ſimul licet ſimul vtrumque cognoſcamus, tamen prius natura præcedit aſſenſus præmiſſarum, vt cauſa conſuſionis, quod in Angelis non reperitur.

Ad ſecundum, Gaicitanus dicit illas propoſitiones phyſicas, tantum eſſe analogicè neceſſarias.

Sed dices, ergo Phyſica non eſt ſimpliciter ſcientia, quia agit de illis.

Reſpondetur negando conſequentiam, quia Phyſica, proſecto non illas conſiderat, hic & nunc, ſed abſtrahendo ab hic & nunc, quia docet illas, eſſe vt in plurimum, iuxta naturas harum rerum non impeditas: de quo D. Tho. lect. 16. Dominicus de Flāndria quaſtione 8. artic. 2. al. vltimum.

Ad tertium, verum eſt, quod quoad nos, effectus ſunt notiores ipſis cauſis, quos dum iam cognoſcimus, firmius & immobilius ſciamus, dum à cauſis ad

Replicatur.

Replicatur.

sis ad ipsos descendimus.
Ad vltimum non est necesse, quod
explicite ponatur, quia, in præmissis,
id est, causalitatem subiecti respectu
passionis, sed profecto sufficit tantum
quod ponatur implicite, & virtute, quod
fit, cum de præmissis an sint præcognos-
scimus modo iam supra multoties ex-
plicato.

ARTICVL. II.

*Definitio demonstrationis sit bona,
syllogismus procedens ex primis,
immediatis, prioribus, &c.*

Suadet. **V**idetur quod non, primo quia cum
in ea ponatur quod procedat ex
primis frustra additur ex imme-
diatis, & in demonstrabilibus, frustra
etiam ex prioribus, ergo demonstra-
tio non est syllogismus, procedens ex
veris, primis, &c.

Confirmatur, nam omnis causa natu-
ralis semper operatur in vltimum
quod potest: & ita necessario producit
effectum æqualem sibi, cum ergo præ-
missæ naturaliter causent veritatem,
& euentiam conclusionis: conclusio
erit æquæ nota cum præmissis, & sic
non procedit ex notioribus.

Secundo, quia cum de chimæra & va-
euo non existentibus detur scientia
falsæ, Arist. probando quandam parti-
culam, ait quod non est, non scitur.

Tertio, quia si demonstratio debet
procedere ex indemonstrabilibus, nõ
erit demonstratio, cuius præmissæ sint
demonstrabiles.

Confirmatur, quia sic demonstratio,
quia, non erit demonstratio cum non
procedat à causis.

Quarto & vltimo, nam si demonst-
ratio debet procedere, ex prioribus non
erit scientia de Deo, eiusque attrib-
utis, nec de ente eiusque passionibus, cum
nõ fiat priora Deus attributis ens pas-
sionibus. Confirmatur, quia non appa-
ret quod

ret quod genus causæ requiratur ad
demonstrationem. In oppositum est au-
toritas Philosophi & veritas, quæ se-
quētibz capit, magis patebit, in qui-
bus singulæ particulæ explicabuntur:
interim tamen, dicta oratio est bona
definitio demonstrationis quæ datur
per causam materialem, vt bene Di-
uus Tho. Caieta. & alij, licet inferatur
ex descriptione scientiæ quæ est
finita, demonstrationis, propter quod Valdi-
nus, Philopponus, & alij male negarunt
esse definitionem, cum explicite essentia
demonstrationis per has conditiones.

Ad primum dicendum (omissa du-
plici solutione Philopponi) quod per
vocem, primis, intelligit Philosophus,
principia, principia inquam simplici-
ter, ob quod addit ex immediatis, & in
demonstrabilibus, per quæ intelligunt
Themistius & Albertus dignitates, sed
melius intellige præmissas, superad-
dit autem prioribus, respectu conclu-
sionis: causa enim effectum præcedit,
sicque præmissæ conclusionem modo
explicato præcedunt.

Ad confirmationem dico, quod cau-
sa est duplex, alia vniuooca, id est, eius-
dem rationis cum effectu, & hæc sem-
per agit in vltimum quod potest, effe-
ctumque æquale sibi producit: vt pro-
bat argumentum, v.g. ignis, homo, &c.
alia est æquiuoca, & hæc non agit in vl-
timum quod potest, v.g. sol, non enim
calorem similem producit: iam ergo
cum præmissæ sint causæ æquiuocæ re-
spectu conclusionis, euidentiores sunt
quam conclusio producta per ipsas.

Sed dices præmissæ & conclusio, ca-
dunt sub eodem habitu scientifico, ergo
sunt eiusdem speciei, & consequē-
ter sunt causæ vniuoocæ conclusionis.

Respondetur negando antecedens,
nam conclusio sola cadit sub scientia,
non principia quæ vt sic in habitu prin-
cipiorum continentur, quis autem sit
hic habitus principiorum, quoniam odo-
que illo assentiamur, & adquiratur
infra

Conclu.

Solutio
tur arg.

Replio.

infra capite sequenti arti. 1. dicitur.

Ad secundum Arist. tantum vult, p-
scientia ex veris procedit, & quæ ita
non sunt, non sciuntur, v.g. quod dia-
meter sit commensurabilis costa, in idē
que coincidit solutio Caietani. Quali-
ter autem de vacuo & in vacuo sic sciē-
tia simpliciter, vel ex suppositione in
Physicis. Sed dices ex Summulis, stante
bona consequentia, & antecedens fal-
sum consequens sequitur verum, non
ergo requiritur veritas præmissarum,
vt conclusio sequatur vera.

Replio.

Respondetur negando consequen-
tiam, ratio est, quia conclusio vera so-
lum sequitur ratione dispositionis, nõ
falsitatis præmissarum, quia falsum
non est causa veri, in demonstratione.
autem veritas præmissarum debet
esse causa per se, veritatis conclusio-
nis.

Ad 3.

Ad tertium, illa demonstratio pro-
cedit mediare ex immediatis, & in de-
monstrabilibus quod sufficit: Vtrum
autem sit absolute dicenda demonstra-
tio? infra Niph. tex. 1. negat: melius ta-
men Philopponus affirmat, vt colligi-
tur ex Arist. 1. Topicor. dicente demō-
strationem procedere ex primis, vel
ex his quæ per prima fidem accepere,
certum tamen est, quod hæc demon-
stratio sub prima continetur per se,
ita vt scientiam generatam per pri-
mam extendat ad alias nouas conclu-
siones, modo dicto in Proemiali-
bus.

Ad confirmationem forte hic rati-
um definitur, demonstratio propter
quid, quod si etiam explicatur demon-
stratio, quia, dictæ particulæ explican-
tæ sunt respectu nostri, vltimum autem
hæc sit simpliciter demonstratio, ca-
pite. 10.

Fortè enim Aristoteles ad distin-
ctionem demonstrationis, quia & pro-
pter quid, induxit illam distinctionem
de notis nobis, quæ plerumque
sunt effectus quibus demonstratio,

quia, procedit, & de notis natura, quæ
sunt cause quibus procedit demonst-
ratio propter quid: qualiter autem con-
ciliantur loca Aristotelis, de hoc, vi-
di dicta à nobis prima quæstione, pri-
mi libri Physicorum, de modo pro-
cedendi, & cognoscendi, ad vlti-
mum.

Ad vltimum Caietanus primò respō-
det, non placet: secundo melius Ma-
gister Soto, quæstio. 2. ad secundum,
& communis, negat requiritur cau-
salitatem, sed sufficere quod vnum de
bito ordine in intelligendo præintelli-
gatur, alteri vt ratio, cur alteri con-
ueniat, quæ prioritas dicitur rationis,
& quia ens sic se habet ad suas pas-
siones: ideo de eis datur scientia & de-
monstratio, similitèr de diuinis attri-
butis, quia enim Deus est omnipotēs, ideo
intelligitur immutabilis, & quia im-
mutabilis intelligitur æternus. Quam-
quæ ens intrinsecè clauditur, in-
tra suas passiones: modo dicto, tractatu
de analogia strictè & in rigore non di-
cantur propriæ passiones. Et hinc est
quod sanctus Thomas 1. par. quæstio.
3. & idem sapientissimus magister zu-
mel negant dari scientiam de Deo à
priori, quia omnia intrinsecè se clau-
dunt, tamen respectu nostri modi in-
telligendi, vnum intelligitur, vt ratio
cur alteri conueniat.

Ad confirmationem (multis & in-
utilibus circa hoc omisis) dico quod
causa requisita ad demonstrandam
passionem est causa originis, scilicet,
quod affirmatur, vt radix per se, ad-
quata tamen, vt dicebam capite de
Proprio, à qua passio ipsa emanat,
verbi gratia, subiectū spirituale ra-
dix est intellectus: potest tamen quæ-
uis alia causa adduci, sed vt radix est
per se & origo passionis, qualis est
subiectum proprii, quod est mate-
ria in qua, estque, sicut eiusdem passio-
nis, & efficitur, large tamen quia eo
medio passiones sibi connexas agens
produ

producit. & ad eas si eis priueretur se re-
ducit: dicitur autem à Metaphysicis
causalitas rationis formalis, causalitas
originis, non quod ratio formalis
subiecti, sit ratio formalis, & quidditas
passionis, sed quod esse subiectum
talis materiae, talis formae, vel talis
substantiae: ratio formalis est qua pas-
sio ei conueniat.

ARTICVL III.

De causis demonstrationis.

Notan-
dum ma-
ximè,

Diximus de modo quo demō-
stratio petit causam ad demō-
strandam passionem, nūc tra-
dendae sunt causae entitatis ip-
sius demonstrationis, vt melius eius
quidditas appareat, & (vt ex dictis pa-
tet) materia ex qua cōstat demonstra-
tio, sunt propositiones verae, immedia-
tae, &c. Hæc enim est materia proxi-
ma ex qua, nam remota sunt ipsi ter-
mini, & extrema: materia vero in qua
est intellectus discurrens: materia ve-
ro circa quam est eius obiectum, &
si sumitur, peculiari demonstra-
tione est passio probata de subiecto:
si vero pro omni quod includit, nō so-
lū est, quale, id est, passio, sed quid qua-
le: affert enim essentiam, sine qua ne-
sciretur passio, efficiens vero demon-
strationis: si pars tantum propria su-
mitur, est assensus principiorum cum
intellectu tantum, quorum solus ipse
intellectus, vel cum habitu principio-
rum est causa efficiens ad assentien-
dum. Finis demonstrationis si tantum
sumitur vna pars, scilicet præmissæ di-
spositæ, in forma antecedentis, finis, in
quam eius, vt sic est cognitio conclu-
sionis, at integræ demonstrationis fi-
nis cum conclusione, scilicet non tam
est finis ipsa, quam effectus illius. Lo-
quorque de habituali, quia non in-

tenditur actus propter habitum, sicut
quæmissæ dispositæ ob conclusionem,
sed habitus sit actus, vt postea melius
alij actus sicut. Causa formalis in ac-
cidentibus non queritur, cum eorum
essentia causa sit formalis, subiectū, id
est, forma eius vt sic, qualiter autem
det, & causet formaliter, & distingua-
tur à suo effectu. Vide q. 3. nostram su-
per secundum Physic. art. 3. solutione
ad vltimum. In demonstratione autē
præter hæc formalem causam confi-
deramus, quam supra tetigimus capi-
5. dispositionem, in modo & figura: &
vt magis pateat.

Aduerte admodum primò, commu-
ne esse demonstrationi, syllogismo topi-
co, inductioni, exempli, & enthymema-
tici, rationem discursus, cum sint qui-
dam motus, & transitus mentis ab vno
ad aliud, vt supra dicebam, qui discursus
si sit inter omnino eadem cathogorema,
remæ, dici solet consequentia non argu-
mentario, quæ sic dicitur cum non
sunt omnino eadem cathogoremma
antecedentis & consequentis, & eaque
argumentatio diuiditur ab Aristotele in
exemplum, enthymemata, inductionem,
& syllogismum, non quia ex vi
formæ, modique inferendi, differant
hæc quatuor, cum (vt patet) exemplū
& inductio, enthymemata sunt, vel syl-
logismi quidam, sed quia habent di-
stinctas rationes formales proprias si-
bi licet respectu illationis materialis:
exemplū scilicet esse à simili euentu,
inductio ex particularibus, &c. Enthymema
nec particularia, nec partem
materiae specificat, sed tantum dicit
partem formæ, quam dicit syllogis-
mus integram. Iam ergo dux ex istis
differunt ex parte formæ, enthymema
& syllogismus: duo vero ex parte
materiae exemplum, & inductio.

Secundo aduerte, quod cum sub ea-
dem forma illationis, vt Barbara,
&c. veræ sint materiae, & in eadem ma-
teria veræ possint esse illationes etiam

varias

varias esse mixtiones harum rationū,
& diuisiones, vt patet, sicque variè di-
uerificabuntur inter se argumenta-
tiones, ratione varietatis, materiae, for-
mæ, vel vtriusque, quarū simplices dif-
ferentias, varietate explicata, attingi-
mus solum: de quibus in se considera-
tis ratio: e formæ. Aristotel. in libris
Priorum. &c.

ARTICVLVS IIII
Vtrū vera sint quæ Arist.
docet de principijs.

Primo aduerte, præter ea quæ in
per explicandū caput dixi, quod
propositio immediata, duplex
est alia sic dicitur respectu con-
clusionis, quia inquam inter ipsam &
conclusionem nil mediæ, alia vero,
proprie est immediata, in qua prædi-
catum per se conuenit subiecto nō r-
tione alteri, tans est in qua prima pas-
sio de subiecto, vel definitio de e-
sentia prædicatur, & hæc est principium
in demonstratione, sed de hoc capi. 4.
magis patebit.

Secundo aduerte, quod hæc quatuor
differunt, enuntiatio quæstio, conclu-
sio, & propositio, enuntiatio dicitur,
oratio, verum, vel falsum significans,
&c. quæstio, enuntiatio etiam est sub
forma quæstionis, sicuti & conclusio
sub forma illatae consequentiae, pro-
positio autem ipsa præmissa, est, aduer-
te tamen, quod vt bene Diuus Thom.
definitio non cadit sub principio sola
sumpta, quia vt sic nec dicit verū, nec
falsum, vt dixi in Summulis, sed simul
cum definito.

Quod autem particulariter, explicā-
dum est, est vltima conclusio. Aristotele.
& propositio illa propter, quod vnū
quodq; tale. &c. Videtur enim quod
sit falsa conclusio, quia veritas con-
sistit in indiuisibili nō ergo præmissæ.

veriores sunt conclusione, vt dicit Aristotele.

Similiter propositio illa falsa est, in
omni genere causarū, in finali, enim
falso inferitur, diligo sanitatem pro-
pter opes, ergo magis diligo ipsas opes,
in materiali nō tener, forma æqui exi-
sit ob materiā, ergo, magis materia,
nec valet in formali, causa, paries est
albus propter albedinem, ergo magis
est albedo, nec tandem in efficiēti cō-
sequitur, iste ignis calefacit, quia pro-
ductus ab illo ergo, magis ille.

Aduerte quod hæc propositio. Ari-
stotele, primo solum tenet in causis æqui-
uocis nam vniuocæ, vt dictum est ar-
ticulo. 2. æqualem effectū producat.
Quod patet ex Aristotele, qui præmissæ
docet causas conclusionis, quæ sine
discursu cognoscuntur, cōclusio vero
cum discursu, & ita sunt alterius ra-
tionis.

Secundo, hæc propositio petit prædi-
catorū distinctionem, vnde nō lequi-
tur, homo vidit, propter oculo, ergo
magis vident oculi, quia vna est eadē,
quæ vitio vtriusque.

Tertio petit ditionē subiecti qua-
re non valet homo currit, quia currit
Petrus, ergo magis Petrus, nisi forte
sensus quod sit de Petro dicatur prius
cōformiter ad id quod diximus capi.
de proprio dubio. Vtrum passio ratio-
ne speciei conueniat indiuiduis. Ac-
cidents verò e contra. Quarto petit
quod in illo in quo comparantur ex-
trema suscipiant, magis & minus, vnde
nō sequitur minorio sit propter sa-
nitatem, ergo magis minorio sit sanitas,
quia sanitas non minorio, nec etiam
valet. Tertium argumētum, paries est
alb⁹ propter albedinē, ergo magis est
alba albedo quia albedo nō est alba.

Quinto & vltimo, hæc propositio
ad sui veritatem requirit causā forma-
lem, vnde nō sequitur secundū a gūmē-
tum, forma æqui. &c. Quia materia
nou est totalis causa existentiae, nec
etiam

Explicatur
illa maxi-
ma præ-
ter vnū
quidque
&c.

nec etiam primum, diligo sanitatem propter opes, quia opes nō sunt causa totalis dilectionis sanitatis. Magister Soto aduertit non male quod prædicatum debet esse in causa eminentiori modo, ad hoc, vt teneat dicta propositio salutē, sic enim beatē colliges aer est lucidus propter solem, ergo magis sol, vel etiam vt alij volunt, quod prædicatum sit eque tale virtute in causa, quia sufficit perfectio causæ, saltem in producendo, sic enim loquitur, qui formaliter negant esse ignem in ferro candenti, & ita valet ignis est in stupa propter ferrum cādens, ergo magis est in illo, vt producens est, bona est consequentia.

Primum argumentum nil concludit (reliqua enim ex dictis manent soluta) nam sensus illius propositionis est, quod veritas consistit in adæquatione rei ad intellectum, ideoque dicitur, quod consistat in diuisibili, sed tamen non omnes propositiones sunt æqualis veritatis, præcipue sumptæ, vt causæ aliarum, nam vt diximus secundo libro Samularum in primis commentarijs, & lib. 2. in secundis, capite de transcendentibus, illa propositio est, verior altera quæ plures causas habet suæ veritatis, illa autem has habet quæ plures causas habet, suæ entitatis, nam ens & verum conuertuntur.

CAPVT. III.

Quod non omnium sit demonstratio,

Textus.

Vnt autē, quibus propter: quod ipsa quoque principia, scientia tenere oportet, nō videtur esse scienti: sunt

etiam, quibus esse quidem viderur, demonstrationes tamen omnium esse quorum neutrum scire verum, vt necessarium est, qui namque scientiam omnino non esse ponunt. ij ascendendum esse infinitum censent, propterea, quod posteriora non sciuntur, ob ea priora, quorum primo non sunt re adē quidem discutes. Fieri enim nō potest, vt infinita quilibet per transeat. Quod si statur, ac principia sunt hæc incognita dicuntur esse, cum ipsorum non sit demonstratio: quod quidem solum inquirunt esse scire, quod si fieri non potest, vt prima sciuntur, nec fieri posse dicunt, vt ea quæ proficitur, ex illis sciuntur simpliciter, proprie tē: sed ex suppositione dūtaxat, nempe si illa sint, ad secundi de modo quidem sciendi cum sentiunt: per demonstrationem enim solum esse. Scientiam dicant, verum omnium demonstrationē esse nil inquirunt: prohiberi. Fieri enim potest, vt demonstratio circuli modo versetur omniaque mutuo demonstrantur. Nos autem dicimus, nec omnem scientiam esse demonstratiuam: sed eorum quæ medijs vacant, in demonstrabilem esse, quod quidem necessarium esse patet, nam si necessarium est, vt priora sciuntur, & ea ex quibus conficitur demonstratio, statur autem tandem in hisce que vacant medijs, hæc indemonstrabilia necesse est esse, hoc igitur ita sese habere dicimus, & nō solum scientiā sed & principium scientiæ quoddam esse asserimus quo terminos ipsos cognoscimus. Et etiam patere dicimus, fieri non posse, vt circuli, modo demonstratio simpliciter conuertatur, si demonstrationem ex prioribus. Oportet, ac notioribus esse, fieri enim nequit, vt eisdem, eadem simul priora sit, atque posteriora, nisi altero modo: veluti si alia nostra ex parte, alia simpliciter dicantur, quo quidē modo facit inductio notū, quod si ita sit, non bene est ipsum

ipsum simpliciter, scire definitum sed est sanē duplex. An altera demonstratio, ex hisce quæ nobis sunt notiora, quæ sit simpliciter, demonstratio non est. Euenit autem hisce qui dicunt, de demonstrationē circulo versari, non solū id quod nūc est dictū: sed etiam nihil aliud, vt dicant, quā si hoc est, hoc est, hoc vero, pacto facile est omnia demonstrare. Atq. patet, id ipsum accidere tribus positis terminis, siue enim per multos, siue per paucos redire dicatur, nihil profecto refert per pauciores autem quam duos, nam quando cum. a. sit, est necessario. b. & b. cum sit, est necessario. c. tunc cum. a. sit, necessario. c. ipsum erit, sit igitur cum a. sit, necesse est. b. & cum. B. sit, necesse est esse. a. Hoc enim erat circuli modo versari, ponatur. a. in loco, quo ipsum est. c. dicere igitur cum. b. sit. a. ipsum esse nihil aliud est, quam dicere cum b. sit. c. ipsum esse, ad idem est, c. & a. quare sit, vt hi qui censent orbis modo demonstrationem versari, nihil aliud dicant, quam cum a. sit. a. sit ipsum esse, hoc vero pacto facile demonstrare est omnia, at vero nec id ipsum fieri potest. nisi in hisce, quæ mutuo se sequuntur, qualia sunt ipsa propria. demonstratum est igitur prius, vno quidem posito, nunquam necessario aliud quid aliud esse: vno inquam, aut termino, aut positione vna: & duabus autem positionibus primis, ac minimis fieri posse, si quidem, & ratiocinari contingit: si igitur. a. & b. & c. mutuo se sequantur: sic tantum fieri potest, vt ostendantur ex sese mutuo cuncta, quæ in prima ratiocinationis figura postulata, sunt, vt in libro de syllogismo ostendimus: quo loco etiam patuit cæteris in figuris, aut ratiocinationem hanc non fieri, aut hisce, quæ sunt sumpta non fieri. Ea vero quæ prædicationem non suscipiunt mutuatam, fieri non potest, vt mutuo demonstrantur, Quare in demonstratio

nibus pauca talia sint, constat vanum esse, ac impossibile, demonstrationem esse censere, atque ob id ipsum posse, demonstrationem omnium esse.

SUMMA CAPITIS.

In hoc capite explodit duos errores ortos ex conclusione, quarta secundi capituli, alterum est Heracliti dicentis dari processum in infinitum si principia sciuntur. Alter vero Empedoclis dicentis committi circulum in scientia & demonstratione.

Contra quos dicit primo Aristotele, quod principia sunt per se nota, & ita non sciuntur, demonstratione.

Secundo dicit, quod circulus in demonstratione est vitium, & explicat iuniores, quod in tertia figura non datur, nec in secunda, nisi mutata propositione categorica in hypotheticam, sed quidem iste non est proprie circulus, quia non sit ex acceptis, vt inquit Aristoteles.

ANNOTATIONES circa caput.

Aduerte, quod licet possit esse questio, quare post explicatum quid est rei demonstrationis in præcedenti capite, hic an sit explicetur cessat tamen si consideretur, quod illi errores orti sunt ex ignorantia quidē rei demonstrationis, & ideo ordinatē illud explicatur, vt hæc fortius reiciantur, soluit autem Aristoteles, argumentum illorum dicentium

dicendo quod principia non sciuntur demonstratione sed lumine clāro principiorum: ideoque communiter dicitur, quod sit scientia de illis, quia cognitio illorum ita est clara, vt assimiletur scientificæ cognitioni.

QVAESTIO VNI
ca circa caput tertium.

Qua inquiruntur quatuor: Primo, quomodo cognoscantur principia. Secundo, quo habitu. Tertio, an detur, & quid sit propositio per se nota. Quarto, de circulo demonstrationis.

ARTICVLVS I.

Verum principia prima necessario cognoscantur per experientiam?

Videtur quod non, primo, quia ex Hippocrate, experientia sepe penumero est fallax, incertū autem & fallax, non potest causare necessariam cognitionem, qualis est principiorum.

Secundo, quia experimentum est ex parte sensus, cognitio vero principiorum intellectus.

Tertio, si ante omnem experimentum alicui proponatur, hoc principium quodlibet est vel non est, statim assentitur ei: ergo non requiritur experimentum.

Prima sententia Scoti in 1. dist. 3. q. 4. artic. 2. Antonij Andree, 1. Metaphysic. est, tantum requiritur notitiam sensitiuam ad apprehensionem terminorum, quia ideo dicitur per se nota, eo quod noscantur ex terminis. At alij in fine Posteriorum negant requiri experimentum ad aliqua notissima, nisi

tantum apprehensionem, vt Scotus dicit de omnibus.

Secunda sententia est cuiusdam Noticij Metaphysici, cap. 1. Metaph. q. 4. requiri experimentum ad omnem assensum principiorum, plurimumque est inductio, quod conatur ostendere pluribus locis Arist. quæ omnia distinctio ne soluantur.

Pro resolutione nota, quod experimentum proprie sumi à Thomistis, vt labell. ait 1. Metaphysic. q. 6. vocariq; notitiam seu cognitionem complexam sensuum, qua videantur, v. g. non tantum extrema propositionis, sed quod dicit propositio. Vocant formale experimentum, quod fit ex pluribus complexis sensationibus eiusdem, & virtuale experimentum appellāt, quod licet fiat ex vna, ob sui firmitatem, æquiualeat multis, ita vt vidisse eam sit vidisse multa propter dictam stabilitatem, & licet quasi o hæc est, vel de cognitione principiorum, inde patebit de scientijs & artibus.

Aduerte secundo, quod omnia hæc possunt intelligi de inuentione, vel de doctrina magistri pronouentis, & docentis, & ita vtroque modo explicanda est questio.

Prima conclusio, Experientia est necessaria, vel inductio [idē enim est] via inuentionis, formalis, vel virtualis non tantum ad apprehensionem terminorum, quæ est simplex, sed etiam complexa, ad apprehensionem propositionis, quæ est principium. 1. Cont.

Probat, quia licet intellectus apprehendat æqualia, ablationem demas, & c. qui sunt termini, non enim determinatus est ad faciendā hanc propositionem, si ab æqualibus æqualia demas, quæ remanent sunt æqualia: & si casu faciat non est processus ordinatus, sed casualis: nam ad ordinatē faciendam dictam propositionem, requiritur experientia, via inuentionis: nam via doctrinæ per se proponi dicitur a pro-

sta proposito composita.

2. Conc. Secunda conclusio. Licet ad iudicium saltem aliquorum principiorum post apprehensionem terminorum non requiratur, experimentum tamen ad iudicium omnium requiritur, vt dictum est.

Probat, quia vt bene Alber. Aegydius. Lyconienfis, 2. Metaphysic. talia principia vocat ianuas scientiarum, in quibus non est error, & Albertus comparat ea luminosis visibilibus, quæ suo lumine videantur, ergo ad iudicium aliquorum principiorum non requiritur experimentum.

Confirmatur, quia ridiculum videtur, postquam viderim quod si ab his æqualibus, æqualia demas, remanent æqualia aliud experimentum requiri in alijs, ergo ad iudicium aliquorum principiorum, non requiritur experimentum.

3. Cōcl. Tertia conclusio, experimentum in principijs partialibus scientiarum, tantum requiritur ad apprehensionē distinctam extremorum, connexionisque principij: quæ forte aliquando difficilior, indiget ministerio sensus: patet, nam qui penetrat terminos compositi principij, penetrat etiam connexionem illorum, cum sit per se nota, ergo solum requiritur experientia in talibus, ad distinctam apprehensionem.

4. Cōcl. Quarta conclusio, habito assensu & iudicio principiorum non requiritur experientia conclusionis: patet, nam illatio & consequentia, vel est per se nota, vel non est per se nota ab intellectu solum, ex per se patenti deducitur: & hinc est conformiter ad hanc doctrinam, quod Arist. docet 6. Aetheticorum capite 11. quod pueri cognoscunt principia Mathematica, quia solis terminis notis sine experientia noscantur: non autem sciunt principia Philosophiæ naturalis, vel moralis, quia horum cognitio supponit o-

uetudinem, consuetudo vero memoria, memoria tandem experirentum: quod in pueris minime inuenitur.

Replie:

Sed dices, ex dictis cōsequitur quod cognitio conclusionis perfectior sit quam principiorum, quia conclusio, demonstratione, atq; principia sola inductione cognoscuntur, praestat autem cognitio demonstratiua, quam inductiua.

Respondetur & recolendum est quod diximus libro secundo Sententiarum in primis commentarijs, capite de inductione, & lib 4. in secundis commentarijs, capite vltimo, dubio secundo, quod inductio est consequentia formalis, & necessaria, tenetque in omni materia, addita constantia, & in hoc æqualis est inductio cum demonstratione: exceditur autem demonstratio ab inductione, quia inductio clarior est, siquidem circa sensum etiam versatur similiter, quia prior est inductio quæ demonstratio: vnde patet quod praestet cognitio principiorum cognitioni conclusionis.

Solutur arg.

Iam ad primum ille auctor loquitur de experientia imperfecta, quæ sit sine constantia: adde quod experientia non concurrat ad assensum iudicij quæ conclusionum, sed tantum ad determinandam intellectum, per quod etiam patet ad secundum.

Ad tertium procedit via doctrinæ, non via inuentionis in qua requiritur experimentum.

ARTICVLVS II.

Verum detur habitus principiorum, & ille sit à natura, vel adquisitus.

Prima sententia est magistri Scoti, in libro de iustitia & iure cap. 4. q. 6. artic. 1. dicens, non esse distinctum habitum principiorum, ab ipsa potentia intel-

intellectiua: sola enim ipsa principijs
assatur. In idem reddit Durand in
3. dist. 33. quæst. 1. quantum (inquit
ipse) ad communis summa principia, &
dignitates, solus sufficit intellectus:
at, quoad aliquas conclusiones illatas
ex his, ponit habitum principiorum
distinctum ab ipsa potentia intellecti
ua. Sed quidem quantum ad hanc se
cundam partem clare fallitur Duran.

Opinio Durand. nam habitus conclusionem scientia
ipsa est: & quo ad primam partem si
multum sententia Soti, fauet primo
quod voluntas se sola nullo alio habi
tu determinatur ad vltimum finem, qui
est beatitudo: sed ita se habet vltimus
fian respectu voluntatis, sicuti primū
principium respectu intellectus: ergo
non requiritur habitus principiorum
in intellectu, sicut nec in voluntate.

Secundo, quia sic superflua esset, vel
si potentia intellectiua, vel habitus
principiorum.

Tertio, quia si est habitus acquisi
tus, quomodo est naturalis, & si natu
ralis, quomodo habitus: nam quod di
cunt Thomistæ, ad hoc, quod dicitur
acquisitus, partim, quia requiruntur
species ad suum actum, ridiculum est:
quia sic etiam visus diceretur habi
tus, quia etiam petit species ad suum
actum.

Opinio Durand. Secunda sententia ponit habitum
principiorum, condistinctum a potē
tia intellectiua, sed congenitum a na
tura vt fiat in homine semina scien
tiarum, sicuti a natura in angelis po
nuntur species congenitæ ad scientias
rerum naturalium, vt sic intelligatur
quod diuus Dionysius docet de cœle
sti Hierarchia, Angelos attingere su
premam infimam, & infimum supremi
inter sese: quæ sententia videtur ex
pressè sancti Thomæ de veritate, quæ
stio. 16. articulo secundo ad primum,
& vndecimum argumentum, & in ter
tio d. 33. & addit explicando Medina
quæstio. 52. prima secunda, quod si

cuti synderesis in voluntate est habi
tus principiorum practiorum, a na
tura tamen congenitus ita etiam da
tur habitus principiorum speculabi
liam a natura congenitus in intelle
ctu. Idem videtur sentire Caietanus
prima secunda, vbi supra, & addit
quod generatur iste habitus principio
rum per representationem intelligen
bilem extremorum, in intellectu pas
sibili. Vnde colligit Ferrar, quod sic
ab intellectu agente primo libro con
tra Gentiles, capite 46. & præci
pue 48.

Notandum tamen est, quod hic non
loquimur de principio, quod proba
biliter tantum cognoscitur, quia ad as
sentiendum illi determinatur intelle
ctus per habitum opinatiuum, sed dif
ficultas est de principio euidenter no
to, quod intellectus conspicit, quasi
in ipso legendo, & videndo essentias,
& passiones rerum: inquam ad hoc
determinatur intellectus habitu ali
quo principiorum, qui communiter
appellatur, etiam intellectus, vt vult
D. Thomas, 6. Acti corum, lecti 4.

Prima conclusio, habitus principio
rum quo determinatur intellectus,
ad principia, non est a natura ipsa cō
genitus: Patet, nā ex Aristotele, san
cto Thoma, communiq; Philosopho
rum sententia, intellectus indiget mi
nisterio sensuum ad species acquiren
das, quæ sunt principia prima actus,
& cognitionis: si ergo principium pri
mum actus non est a natura, multo
minus erit principium secundarium,
quod est habitus.

Secunda conclusio, habitus primo
rum principiorum, qui dicitur intel
lectus, distinctus est ab ipsa potentia
intellectiua. Patet primo, quia non
est congenitus a natura, ergo distin
ctus a potentia intellectiua quæ est a
natura.

Secundo, quia Arist. & D. Thom. &
communiter omnes, 6. Acti corum vo
catur

Explic.
titul. ar.
ticulti.

1. Conc.

2. Conc.

CANE

cant ipsum habitum: potentia autem
non est habitus, ergo distinctus est ab
ipsa potentia intellectiua.

Tertio quia potentia intellectiua
indeterminata est ad apprehensionem
connexionemque extremorum prin
cipij, ad quod determinatur habitu
principiorum: ergo non est ipsa potē
tia intellectiua, sed distinctus ab ea:
Nec valet dicere quod determinatur
intellectus per speciem extremorum
apprehensionem: quia istæ species ita
reperiuntur in rustico, sicuti in litera
to, hic, scit habitu illas ordinare, ille
vero non ergo. Sed dices, sequitur eui
denter quod habitus primorum prin
cipiorum quid dicitur intellectus, sit ip
sum experimentum supra explica
tum, præcipue, cum solatione ad pri
mum dictum sit, quod solum concu
rit ad determinandum intellectum:
consequens est contra omnes, & veri
tatem, ergo.

Replica.

Dubium Hoc argumentum petit, explic
quomodo qualiter generatur habitus prin
cipiorum. Ad quod dico contra Cai
etanum, vbi supra, quod non dicitur
per representationem intelligibi
lem extremorum ante actum assen
sus, sed potius ipso actu assensus prin
cipij, & apprehensionis connexionis
extremorum: sicuti habitus scientificus,
actu cognitionis conclusionis ge
neratur non ante ipsum.

Probatum efficaciter, nam non ma
gis est determinata potentia per ap
prehensionem præmissarum ad con
clusionem, quæ per representationem
extremorum ad eorundem connexio
nem: ergo sicuti non generatur habitus
scientificus, ante actum conclusionis:
sed potius per illum, ita non genera
tur habitus principiorum, ante actum
apprehensionis, connexionisque extre
morum: sed per illud producitur: alias
plures rationes missas facio. Et hinc
colligitur in quo distinguuntur expe
rimentum & iste habitus: habet enim

Illatio
notanda

se experientia respectu primi actus ap
prehensionis extremorum: sicuti præ
missæ respectu conclusionis, & actus
scientifici, solū enim experientia deter
minat potētiā intellectiua, actualiter,
id est, ad primum actum apprehen
sionis, quo generatur habitus prin
cipiorum determinans intellectum ha
bitualiter, ad ipsa principia: per quod
patet ad argumentum.

Tertia conclusio, habitus iste qui di
citur intellectus, solum concuirit & in
clinat potētiā intellectiua, determi
nando illam ad apprehensionem & solā
propositionis connexionem, quæ est prin
cipium, non ad iudicium, neque ad as
sensum illius. Probatum efficaciter, quia
potētia intellectiua solū est indetermi
nata, ad ordinatam apprehensionem, &
& connexionem propositionis, quæ est
principium: dū enim bene & ordinatē
apprehendit, statim fit cōnexio ipsade
bite, quæ, quia est per se nota, cōphēdit
& iudicat quæ illi assētitur de de, ergo
habitus iste non concuirit ad iudiciū,
& assensum principiorū, sed solū deter
minando potētiā, & c. Iam ad primū,
Medina, vbi supra respondet, quod
ideo non posimus habitum in volun
tate distinctum respectu vltimi fi
nis, quæ est beatitudo, quia ipsa volun
tas ponderat naturam fertur in illum,
quod focus contingit in intellectu re
spectu principiorum, hæc tamen so
lutio suo loco impugnabitur. Est enim

4. Conc.

Solutio
tur Arg.

Vera so
lutio au
toris.

112

prin

principiorum determinetur, modo explicato, per quod patet ad secundum, quod licet non sit frustra talis habitus. Ad tertium dicendum quod iste habitus, quia perfectissimus est, & penes perfectissimam versatur, utpote per se nota, consonusque est maxime ipsi intellectui, sit, ut nomine suae potentiae, intellectus nuncupatur, naturalisque dicitur, sicut enim se habet iste respectu speculabilium: ita debes ponere synderesim respectu principiorum practiceorum, & ita synderesis, naturalis etiam dicitur.

ARTICVLVS. III.

Verum habitus primorum principiorum sit vnus specie.

Pars affirmatiua suadet multipliciter.

Quod sic probatur primo, quia omnia principia sunt per se nota, ergo non habent habitus per quod differantur. Secundo, quia eodem modo reuidentur in obiecta, ergo vnus species, & quidem haec sententia tribuitur D. Tho. 1. p. q. 79 & Thom. de Vid. in fine Post. de habitu speculabilium principiorum, distinguitur tamen a synderesi, quae est ad practica, licet Arist. eam sub nomine habitus principiorum comprehendat.

1. Concl. Dico primo, habitum principiorum, qui est opinio, licet principia sint necessaria, non tamen ut talia cognita, specie distingui ab habitu euidentium principiorum. Patet, quia vnus est certus, & euidentis, alius vero incertus, & ineuidentis, ergo specie distinguuntur.

2. Concl. Dico secundo, etiam sunt varij habitus specie, principiorum euidentium & euidenter cognitorum, ita tenent omnes philosophi. Proinde addo, quod vnus pro nostro statuta de distinctione habituum, & ratione, probatur primo, ad hominem, quia licet Thomae per attractionem distinguit scientias, non est autem cur etiam sic non varientur

habitus principiorum, si enim hi immediato assensu conueniunt, illi etiam in discursu. Secundo, quia si assensus principiorum, qui est causa assensus conclusionis. Phys. Mathematicae, Metaphys. &c. (maxime in eodem modo syllogizando) non erit cur, vel vnde; huiusmodi conclusiones habitus differunt specie. Tertio nam aliqua principia ad minus, tam differunt euidentiae & certitudine actus, quam scientiae, conuidentur autem diuersae species euidentiae & certitudinis quae diuersificant scientias, cum sint illis intrinseca, ergo & habitus principiorum, quibus sunt etiam intrinseca diuersificabuntur specie. Dubitabitur tamen vnde horum habituum, vel actuum specifica distinctio sumatur? Respondetur, quod varietate perfectionis euidentis certitudinis, intra genus habitus immediati euidentis, assensus, ut distinguntur angeli intra genus intellectui sine discursu, nec attendendo gradum intentionis dictae euidentiae potest enim quibus habere duos gradus euidentiae conclusionis, vel principij in Mathematicis; similiter in Physicis, differentes specie, quia vtraque, ut ipsa principia alterius sunt specie.

Ad primum patet ex dictis, quomodo varietate principiorum differunt euidentiae. Ad secundum, modus immediatae cognitionis, est ratio generica habitibus principiorum, ut ratio discursus scientijs. At D. Tho. ibi art. 12. tantum docet differre habitus principiorum speculabilium, & practiceorum, non tamen ea esse: imas species. Vtrum autem omnes habitus sint idem re, infra dicam, nunc enim tantum egi de distinctione essentialium.

ARTICVLVS. IIII.

Vtrum datur aliqua propositio per se nota, & illa sit in qua prima passio dicitur de subiecto?

Dubita.

Solui.

Opini. Scoti.

Prima sententia Scoti in primo, distinctione secunda. Quae tione secunda, negat tale esse per se nota quod pluribus rationibus conatur ostendere praecipua tamen haec est. Quia in potissima demonstratione propter quid, prima passio demonstratur de subiecto, ergo non est per se nota talis, & in hoc etiam Magister Soto varius fuit. Non ergo per se nota est propositio in qua prima passio dicitur de subiecto.

Opini. Aureol.

Secunda sententia est Aureoli, in 1. distinctio. 2. qui omnem propositionem, per se notam secundum se, dicit etiam esse notam quo ad nos: Probat quia propositio per se nota, est, quae dicit proprios conceptus extremorum, sed qui cognoscit propositionem per se notam secundum se, cognoscit proprios conceptus extremorum, aliter ipsam non cognoscit sed aliam, ergo eadem est nota secundum se, & quo ad nos.

Notandum.

Notandum primum, quod eadem propositio in re est prima, indemonstrabilis, immediata, & per se nota, quae scilicet non habet aliam priorem quae probetur, sed quantum ad ethimologiam nominis prima, & indemonstrabilis dicitur, quia non habet aliam per quam demonstraretur, immediata vero quia non est medium, quo vnus extremum alteri conueniat: sed alterum est immediata causa & ratio qua vnitur alteri, per se nota vero illa dicitur, quae non indiget aliquo alio probatio iudicio, vel assensu ad hoc ut pateat eius veritas, & sic intellige Arist. definitentem presentem, scilicet, esse illam, quam terminis cognitivis cognoscimus.

2. notandum.

Secundo nota ex D. Tho. 1. p. q. 2. ar. 1. & 2. & ibidem Magist. zumel, & primo contra gentiles. 11. & ibidem Ferrariensis, quod per se nota duplex est alia ex parte obiecti, vel secundum se, quod idem est, in qua formalitas significati non conuenit aliqua alia priori formalitate, alia vero est per se nota respectu nostri,

quae scilicet, solo sensu, ut nix est alba vel etiam apprehensione, intellectus, cognoscimus, quibus addidit Caiet. in infra cap. 14 tertiam per se notam, ex parte obiecti, & respectu nostri.

3. notandum.

Tertio aduerte, quod per se nota respectu nostri, ut capi explicare, alia est, nota ratione sensus, & haec multoties non est absolute per se nota, quia habet causam, quam ignoramus: ut quae nix sit alba, alia vero quae non supponit aliquem assensum, vel iudicium in ipso intellectu iudicante, ut quodlibet est, vel non est.

Rursus propositio per se, nota secundum se illa proprie dicitur, quae licet proponatur non cognoscitur, quia eiusdem termini ignoratur, ut sunt multae propositiones, De Deo & Angeli, & istae indigent aliqua alia qua probentur sicutque clariore respectu nostri, & de his bene procedit Aureolus finem termini talium propositionum cognosceretur, & ipsae propositiones essent per se notae, secundum se & quo ad nos, vnde recte diuiditur propositio per se nota in per se notam ex parte obiecti, vel ex parte nostri vel vtriusque.

1. co. clu.

Sit prima conclusio, propositio in qua prima passio praedicatur de subiecto, est per se nota secundum se.

Patet, quia ex Arist. 6. Topic. idem re sunt definitio, & definitum, ergo secundum se eadem erit propositio, in qua praedicatur, prima passio definitione, & in qua praedicatur de subiecto, sed in qua praedicatur, prima passio de definitione est per se nota secundum se, & indemonstrabilis, ergo immediata est a priori, ergo in qua, prima passio praedicatur de subiecto.

55.7

Secundo, quia si homo, v. g. distincte comprehenderet subiectum, sicut angelus comprehendit, passio prima semper immediata praedicaretur de subiecto, ergo talis propositio, est per se nota secundum se.

2. co. clu.

Secunda conclusio cum prima passio

2. cōclu. **fio** dicitur de subiecto demonstrabilis est, & nō per se nota respectu nostri. Probatur breuiter, quia tunc fit nobis, nota per aliā, scilicet per illam, in qua passio prædicatur de definitione, sic enim, fit clara nobis ergo.

Ad argu. **Ad argu. meaa.** Ad argumentū Scoti, bene probat non esse per se notā respectu nostri, & demonstratio per quam probatur, talis passio simpliciter est demonstratio, cum enim, ea sit nostrum instrumentū sciendi, sufficit ut per aliquid nobis prius & clarius procedat, de quo bene Caietanus ideo quia respectu nostri à definitione ad definitū non est petitio principij.

ARTICVLVS. V.

Utrum circulus sit vitium in demonstratione?

Argumenta quę cōtra veritatē hic cōmuniter ponuntur veritate explicata nulla sunt, ideo missi facio.

Explicatur circulus.

Nota dū est pro solutione, syllogismi circularē dici, cum vna præmissa regreditur ad probandā aliā, nec dubito. Vtrū sit bona consequentia, constat enim: quod est aliquando, sed quę fitio est. An sit bonus probandi modus, & sciendi & utilis, cum regredimur à cōclusionē simul cum altera præmissarum ad inferendam aliā.

2. cōclu. **Dico** primo. Breuiter secundum se in diuerso genere causę vnum est probatiuum alterius & cōtra.

Patet quia hæc tātū est esse causam imo in eodē genere causę, scilicet, materialis, effectus & posteriori est probatiuus in regressu, nā vapor præcedens in communi, probat pluuiam, & ipse subsequens causa est alterationis & pluuię, & in hoc conuenit communis sententia, sed quia in diuerso genere causę aliqui putant nullo modo vitiosum esse circulum.

Dico secundo respectu nostri, nisi aliū de intellectus perficiatur incognitione conclusionis vitiosus est circulus.

Probatur quia quomodocumq; idē per se ipsum probatur, si per hanc causā aliā, & aliud per hanc causā cognosco

Confirmatur quia eadē erit certitudo, post secundā probationē & antea: cū idē sit probatiuum semper in vtraq; probatione, quod est inuile nec hoc inconueniens vitatur, licet sit demonstratio circularis de formis, ut scilicet vna pars quę est ab effectu, in prima in secūda argumentatione sit à causa vel cōtra, quia tandem idem per se ipsum cognoscitur & eadem certitudine qua erat antea notum.

CAPVT. IIII.
De omni, & per se, & vniuersali.

Vm autē fieri nequeat, ut id cuius est absolutē, sciētia aliter se habeat id necessarium est profecto quodcumq; sciēre demonstratiua sciētia potest: ea vero demonstratiua sciētia, quam demonstrationē habēdo habem⁹: ergo demonstratio ex necessarijs ratiocinatio est.

Textus. 8. Sumendū est igitur, ex quibus qualibus ē demonstrationes conficiuntur, atque primo, quid de omni, quid per se, quid vniuersaliter dicim⁹ determinemus, id itaq; de omni dicimus, quod non cuidam inest, cuidam non inest; neq; quod interdū competit, interdū nō cōperit, ut si animal omni de homine dicitur, si verum est hūc dicere hominē, verū est, eū & animal dicere: ac si hūc verū est alterū dicere verū est, & alterū dicere: & si in omni linea punctum inest, similiter. Atq; huius signū est, quod facimus, hoc enim pacto infirmitates afferre, cū de omni in

Textus.

ni interrogamus, solemus, si aut de aliquo nō dicatur, aut sit interdū nō inest.

Textus. 9. per se autem in ratione quid est. Dicēte, ea quę sunt dicimus: ut triangulo, linea, & lineę punctum inest, ex his enim ipsorum substantia cōstat, & hæc in ratione quid est dicēte, insunt, & item ea quorum in ratione quę quid est patefacit, ea ipsa sunt, quibus insunt. quo pacto lineę quidem rectum & curuum inest, numero vero par, atque impar priuum, atque compositum: figurę denique laterum æqualium, ac altera parte longius, atque in horum quidem definitione numerus, in illorum autem linea inest, quę igitur aut illo, aut hoc insunt modo, per se cuique competere dico: quę vero neutro modo competunt accidentia, qualiter animal i mufcum, aut album competit: Pręterea id per se dicimus, quod non subiecto alio dicit vltio: ambulare enim cum aliquid aliud sit, quam quod ambulans est: & item album: at substantia, & quęcumque hoc aliquid significant, cum non sit aliud quicquam id sunt quod sunt: ea igitur quę de subiecto non dicuntur per se, ea vero quę de subiecto dicuntur accidentia voco, insuper alio modo, id quidem, quod vnicuique per se competit per se dicimus, id autem quod hanc conditionem egreditur, accidēs veluti si ambulāte quopiam corruscauerit, id accidēs dicimus, nō enim ob id ipsum corruscauit, quia ambulauerit, sed id dicimus accidisse, at cum iugularetur quispiam mortem obierit, iugulationemvè, id per se dicimus: ob id ipsum enim quia iugulabantur, mortus est, sed non occidit cum cum iugularetur mortem appetit.

Textus. 10. quę igitur in hisce quę sub scientiam simpliciter cadunt, per se dicuntur, vel eo pacto ut sunt in prædicatis subiecta, vel eo rursus,

vt ipsa sint in subiectis, & per se & necessario sunt. Nam fieri non potest, ut non competat, aut simpliciter hæc aut eorum opposita: veluti lineę rectum aut obliquum, & numero par, aut impar. Est enim contrarium, aut priuatio, aut contradictio, genere in eodem, ceu par est id, quod est non impar in numero vbi sequitur. Quare necesse est affirmare, aut negare est, necesse est, & ea quę per se insunt competere, id igitur quod de omni, & id quod per se dicimus, hoc sit modo determinatum.

Textus. 11. vniuersaliter autem id competere dico, quod de omni dicitur, & per se, atque hoc plane quo ipsum est. Patet igitur ea necessario in rebus inesse, quę ipsis vniuersaliter cōpetunt, atque per se & hoc quod ipsum est eadem esse dico, veluti lineę per se punctum inest, rectumvè, ea namque ratione qua linea est, & triangulo quo triangulus est recti dico, per se enim triangulus tres duobus rectis æquos.

Tunc in quam quippiam vniuersaliter inest, eū de quouis & primo ostenditur, velut æquales duobus rectis habere non vniuersaliter figurę inest, de figurā licet duobus rectis angulos æquos habere licet ostendere: at non de quauis figurā, nec ostendēs figurā quauis vtitur: quā dratū enim est quidem figurā, non tamen tres duobus rectis æquos habet, is etiam triangulus qui duorum æqualium laterū est, omnis quidem duobus rectis tres equos habet, at non primus: triangulus enim prior, qui igitur primus his duobus rectis equos habere, vel quod vis aliud demonstratur, ei primo vniuersaliter id competit: & demonstratio per se eius vniuersaliter est: ceterorum vero quodammodo non per se: nec eius vniuersaliter est: qui duorum est equalium laterum: sed superat, & ad plura sese extendit.

Summa capituli.

IN precedenti egit Arist. de propositionibus primis, id est, per se notis, nunc secundam particulam explicat, scilicet, ex veris, ut ostendat ex quibus veris necessarijsque constet demonstratio.

Propositio de omni est, cuius prædicatum semper conuenit cuius contento subiecto. Quod dicitur quatuor modis: primo cum prædicatum est de diffinitione subiecti: Secundo cum subiectum est de diffinitione prædicati. Tertio, quod per se est. Quarto, quod per se est causa alterius.

Vniuersale dicitur quod est de omni, & per se & secundum quod ipsum potissima demonstratio procedit ex propositionibus de prædicato vniuersali.

CAPVT. V.
De deceptionibus circa vniuersalia.

Textus. **Portet** autem non late

re, errorem per se fieri, & non esse id quod ostenditur primum vniuersale, quemadmodum esse videatur. Decipimur autem hac deceptione, cum aut præter singulare, vel singularia nihil est, quod accipiantur superius: aut est quidem, sed nomine caret in diuersis specie rebus, aut est in parte totum id de quo demonstratur. Partem namque accommodabitur quidem demonstratio, & de qualibet est: at tamen non erit huius primi vniuersaliter demonstratio, ac huiusce primi quatenus primum est demonstrationem dico: cum est primi vniuersaliter.

Text. 2. Si igitur quisquam ostende-

rit rectas duas lineas non concurrere, inter quas eadem in parte sunt anguli recti, ex recta linea secante illas oborti: huius ex eo demonstratio proprie videbitur esse, quia sic in omnibus angulis rectis est, verum nõ est: quippe cum id fiat non ex eo, quia sic sint illi anguli duobus rectis æqui, sed ex eo, quia quouis modo duobus æqui rectis. Et si nullus alius esset triangulus quam huius, qui duorum æqualium laterum est, huic ut duorum est æqualium laterum angulos æquos duobus rectis habere competere videatur. Et similitudo rationum mutato ordine numeris ut numeris: lineis ut lineis, solidis ut solidis, temporibus denique ut tempore sunt, competere videntur, quæ admodum seorsum olim ostendebatur: quod tamen vna demonstratione de omnibus demonstrari potest: sed quia non sunt quippiam vnum hæc omnia nomine certo vocatum, numeri inquam, longitudinis, tempora, solidaque, atque differunt inter se specie, ideo seorsum sumebantur: nunc autem vniuersaliter hoc demonstratur. Non enim huiusce vel ut lineæ sunt, vel ut numeri, sed ut hoc quod quidem vniuersaliter his inesse cunctis supponitur, competit.

Quocirca si quis vnumquemque triangulum, eum inquam, qui ex æqualibus omnibus, & eum qui ex omnibus inæqualibus, & item eum qui è duobus æqualibus lateribus constat, aut vna, aut alia rursus demonstratione, tres æquos duobus rectis habere ostenderit, nondum is profecto triangulum scit duobus rectis æquales habere, nisi eo sciendi modo quem ipsi modo suo philosophi profitentur: neque de triangulo vniuersaliter id præcipit, & si nullus alius præter istos triangulus est: non enim id istis ut trianguli sunt, nec omni triangulo ratione formæ, sed numeri inesse cognouit: tamen si nullus triangulus est, quem ipse non æquos duos

Annotationes circa vtrumque caput.

duobus rectis tres habere sciat. Quando igitur non scit vniuersaliter, & quando simpliciter scit, manifestum est. Enim vero si eadẽ esset trianguli ratio, & duorum æqualium laterum trianguli, ex teroiorumque triangulorum, demonstratio: aut cuiusque, aut omnibus æquẽ sine vllò discrimine ac commodaretur: ut patet. Cum vero non sit eadem, sed diuersa: tresque anguli duobus rectis æquales: hoc cuique competere quo quisque triangulus est, nõ scit huiusce simpliciter qui dicto modo demonstrat.